
07/ GERAL BANDEIRANTES, SÁBADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2019 - Edição 1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 251/2019 - PMB 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 91/2019-PMB 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ. 
CONTRATADA: VW PRODUÇÕES.                              
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MESTRE DE CERIMÔNIAS EM 
SOLENIDADES OFICIAIS PROMOVIDAS PELO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES - PR 
VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) mês após o termino do prazo da 
execução, a contar da data da assinatura deste termo. 
DOTAÇÕES: 

SECRETARIA DESPESA/ 
FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

GABINETE 70/000 01.001.04.122.0401.0
01 3.3.90.39.00.000 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 
PESSOA 
JURÍDICA 

SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 280/000 02.001.04.122.0404.2

.003 3.3.90.39.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 
PESSOA 
JURÍDICA 

SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 480/000 02.005.04.122.0404.2

.151 3.3.90.39.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 
PESSOA 
JURÍDICA 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1340/103 

03.005.12.361.1219.6
-021 

3.3.90.39.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 
PESSOA 
JURÍDICA 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1480/104 03.005.12.361.1219.6

.021 3.3.90.39.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 
PESSOA 
JURÍDICA 

SECRETARIA DE 
OBRAS 1870/000 06.001.04.122.0419.5

.001 3.3.90.39.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 
PESSOA 
JURÍDICA 

SECRETARIA DE 
AÇÃO SOCIAL 2580/000 

08.001.15.452.1509.2
-035 

3.3.90.393.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 
PESSOA 
JURÍDICA 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 3110/303 11.001.10.301.1001.1

.018 3.3.90.393.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 
PESSOA 
JURÍDICA 

 
Bandeirantes-PR, 20 de Novembro de 2019. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

LINO MARTINS 
CONTRATANTE 

 
VW PRODUÇÕES 

VILSON ADONIZETE PINTO 
CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D E C R E T O     nº  2.116/2019     
 
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º - De conformidade com o disposto na Lei nº 3.782/2018 
(Orçamento), fica aberto no corrente exercício um Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$-430.000,00 (quatrocentos e 
trinta mil reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

06 –  SECRETARIA DE OBRAS,  SERVIÇOS E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

06.001 – Divisão de Serviços Urbanos
04.122.0419.5-001 – Manutenção da Diretoria
1780 0000 01.07.00.00 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil.................................100.000,00

11 – SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 – Departamento Administrativo da Secretaria de Saúde
10.301.1005.6-060 – Bloco de Custeio Ações do Serviço 

Público de Saúde
3260 0494 09.02.06.20 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil.................................220.000,00
3270 0494 09.02.06.20 3.1.90.13.00.00 Obrigações 

Patronais.......................................................................60.000,00

11.004 – Divisão da Vigilância Sanitária
10.301.1006.2-057 – ECD – Epidemiologia e Controle de 

Doenças
3580 0510 01.07.00.00 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil...................................30.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

3600 0510 01.07.00.00 3.1.90.13.00.00 Obrigações 
Patronais.......................................................................20.000,00

Total.....................................................................430.000,00

Art. 2º - Para produzir recursos aos créditos acima, será utili-
zado o excesso de arrecadação da FR 510 – R$ 40.000,00 e FR 
494 – R$ 280.000,00; mais os cancelamen-tos de R$ 110.000,00. 
Totalizando R$ 430.000,00

06 –  SECRETARIA DE OBRAS,  SERVIÇOS E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

06.002 – Divisão de Obras
04.452.0430.2-028 – Conservação e Restauração de Rodovias 

Municipais
1990 0511 01.07.00.00 4.4.90.51.00.00 Obras e 

Instalações..................................................................100.000,00

11 – SECRETARIA DE SAÚDE
11.004 – Divisão da Vigilância Sanitária
10.301.1006.2-057 – ECD – Epidemiologia e Controle de 

Doenças
3620 0510 01.07.00.00 3.3.90.00.00 Material  de 

Consumo.......................................................................10.000,00

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Para-ná, em 22 de novembro de 2019.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS



BANDEIRANTES, SÁBADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2019 - Edição 1053 13PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUIZA DE DIREITO DA VARA DA FAZENDA PÚBLICA 
DE BANDEIRANTES DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE 
LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ.  
Edital de leilão do bem penhorado dos devedores FLÁVIO FERNANDES SISTI; possibilidade de 
arrematação da seguinte forma:LEILÃO/PRAÇA: Dia 04/12/2019, sendo às 14:00, se feriado, primeiro 
dia útil subseqüente, ocasião em que deverá ser observado o valor da avaliação, devidamente 
atualizado, como lance mínimo; e às 14:30, a venda poderá ocorrer pela maior proposta, desde que 
não configure em preço vil, considerado como tal aquele que não atingir 60% do valor da avaliação, 
devidamente atualizado. Local: No Átrio do Prédio-Av. Edelina Meneghel Rando, 425 – 
Bandeirantes.Autos nº. 0002955-52.2008.8.16.0050 - Execução Fiscal.Vara Vara da fazenda 
pública de Bandeirantes/Pr Exequente (01) MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES  (CPF/CNPJ 
76.235.753/0001-48) End. Exequente Rua Frei Rafael Proner nº 1.457, Bandeirantes/PR CEP: 
86360-000 (mov. 1.1 fls.03)Adv. ExequenteLeonel Lourenço Carrasco (OAB/PR. 47.683) e Vinícius 
Alves Scherch (OAB/PR. 61.358).  (mov. 1.2 fls. 30).Executado (a) (01)FLÁVIO FERNANDES SISTI   
(CPF/CNPJ 365.526.409-78)End. Executado(a) (01) Rua Jorge Marinho Fontes,nº 1900, 
Bandeirantes/PR CEP: 86360-000 (mov. 1.1 fls.03) Depositário Fiel (1)FLÁVIO FERNANDES SISTI  
End. da Guarda (01)Rua Jorge Marinho Fontes , nº 1.900 , Bandeirantes//PR CEP: 86360-000 Penhora 
realizada 25/11/2015 (mov. 1.3 fls. 50) Débito Primitivo R$ 4.885,84 - 15/12/2018 (mov. 67.3 fls. 168) 
Débito Atualizado R$ 5.491,33 - 17/10/2019.Qualificação do(s) Bem (01) R$ 178.986,91 - Um terreno 
com área de 800 (oitocentos) metros quadrados, medindo 20 (vinte) metros de frente para uma rua 
sem denominação, por 40 (quarenta)  metros de frente aos fundos, constituindo a data nº 09 (move), da 
quadra 09 (nove), do loteamento Vila Lordani, desta cidade, sem benfeitorias, Confrontando de um lado 
com a data nº 10 (dez) de outro lado com a data nº 8 (oito), e pela frente com a data nº 4 (quatro). 
Matricula nº 1.479 do C.R.I. Bandeirantes/PR. Venda  "Ad Corpus``. Avaliação Primitiva R$ 173.328,00 
- 30/01/2019. (mov. 70.1 fls. 172) Avaliação Atualizada R$ 178.986,91 - 17/10/2019.DÉBITOS DE 
IPTU NÃO LEVANTADO - ÔNUS DA MATRÍCULA: R.13=1.479 – PENHORA – extraído dos autos 
de Execução de Títulos Extrajudicial, processo nº 0011826-09.2013.8.16.0014 da 1ª Vara Cível de 
Londrina/PR. Exequente: BANCO BRADESCO S/A.  Executado: FLÁVIO FERNANDES SISTI  e 
MARIA JOSÉ STANZANI.R.14=M=1.479 – PENHORA – extraído dos autos de Execução de Fiscal, 
processo  0002955-52.2008.8.16.0050 da 1ª Vara Cível de Bandeirantes/PR. Exequente: 
MUNIICIPIO DE BANDEIRANTES, e como Executado: FLAVIO FERNANDES SISTI, em que fica 
penhorado o imóvel objeto da presente matricula. R.15=M=1.479 – PENHORA – extraído dos 
autos de Execução de Fiscal, processo 0002928-69.2008.8.16.0050 da 1ª Vara Cível de 
Bandeirantes/PR. Exequente: MUNIICIPIO DE BANDEIRANTES, e como Executado: FLAVIO 
FERNANDES SISTI, em que fica penhorado o imóvel objeto da presente matricula. R.16=M=1.479 
– PENHORA – extraído dos autos de Execução de Fiscal, processo 0002581-70.2007.8.16.0050 
da 1ª Vara Cível de Bandeirantes/PR. Exequente: MUNIICIPIO DE BANDEIRANTES, e como 
Executado: FLAVIO FERNANDES SISTI, em que fica penhorado o imóvel objeto da presente 
matricula. R.17=M=1.479 – PENHORA – extraído dos autos de Execução de Títulos Extrajudicial, 
n°0025872-03.2013.8.16.0014 - 3ª Vara Cível de Londrina. Exequente: BANCO BRADESCO S/A, e 
como Executado: FLAVIO FERNANDES SISTI, em que fica penhorado o imóvel objeto da 
presente matricula. R.18=M=1.479 – PENHORA – extraído dos autos de Execução de Títulos 
Extrajudicial, n°0025870-33.2013.8.16.0014 - 1ª Vara Cível de Londrina. Exequente: BANCO 
BRADESCO S/A. e como Executado: ESSENCIAL BRASIL DISTRIBUIDORA DE COSMETICOS 
LTDA, FLAVIO FERNANDES SISTI e SUZANA TODESCHINI ROVERI SISTI.  LEILÃO através do 
PAULO SETSUO NAKAKOGUE, leiloeiro oficial designado M. D. da Vara da fazenda pública de 
Bandeirantes/Pr, cabe ao arrematante o pagamento da comissão do leiloeiro e demais despesas 
indicadas no edital. Os honorários do leiloeiro deverão ser depositados no ato da arrematação – 
tal como o preço. Em se tratando de arrematação, corresponderão a 5% do valor do lanço, sob 
responsabilidade do arrematante. Remição, 2% do valor pelo qual o bem foi resgatado, pela pessoa 
que realiza a remição. Transação, após designada arrematação e publicados os editais, 2% do valor do 
acordo, pelo executado. Adjudicação, 2% do valor da adjudicação, pelo credor. AD-CAUTELAM: 
fica(m) o(s) devedor (es) e seu(s) cônjuge(s) se casado(s) for(em), devidamente intimado(a)(s) das 
designações para a realização dos leilões/praça no caso de não ser(em) encontrado(a)(s) 
pessoalmente para a intimação pessoal (artigo 889 do Código de Processo Civil).  OBSERVAÇÕES: A 
alienação deverá ser efetivada pelo prazo máximo de 6 meses, mediante o depósito integral do preço, 
ou, de pelo menos 25% do valor à vista, autorizado o parcelamento do restante em até 30 (trinta) 
meses, desde que garantido por caução idônea, quando se tratar de móveis, e por hipoteca do próprio 
bem, quando se tratar de imóveis (CPC, art. 895, § 1º). Os bens móveis e imóveis serão leiloados no 
estado de conservação em que se encontram, não cabendo reclamações, desistências, cancelamento 
ou devoluções. Nos imóveis a venda é "Ad-Corpus". As IMAGENS no SITE e INFORMES 
PUBLICITÁRIO são de caráter secundário e efeito estritamente ilustrativo; Ainda, é de total 
responsabilidade dos Arrematantes o pagamento de TODOS os ônus e impostos, tais como ICMS, ITBI 
e outros que incidam sobre a venda; Poderá ser registrado na Certidão de Praça e Leilão, o último e o 
penúltimo Lançador do Leilão; se o último não cumprir as formalidades legais, o penúltimo poderá ser 
chamado, a critério do Juízo, desde que o mesmo cumpra as condições do último lançador; Erratas, 
ônus, Despesas informadas e anunciadas antes da Hasta Pública integram o Edital de Leilão, Os 
participantes do Leilão estarão sujeitos ao Artigo 335 do CPC, contra aqueles que impedirem, 
perturbarem, fraudarem, afastarem ou procurarem afastar licitantes por meios ilícitos, com os 
agravantes dos crimes praticados contra a ordem pública e violência; Ficam intimada(os) as(os) 
executada(os) de que o prazo para apresentação de quaisquer medidas processuais contra os atos de 
expropriação como embargos ou recursos começará a fluir após a realização da Hasta Pública, 
Independentemente de nova Intimação e de que poderá remir a execução pagando o principal e 
acessórios, até antes da arrematação e/ou adjudicação (art. 651 do CPC), e que as hastas públicas 
somente serão suspensas com a comprovação tempestiva do  pagamento de todos os valores devidos, 
inclusive despesas do Sr. Leiloeiro para a realização dos atos. Caso tenha se frustrado a intimação 
pessoal do(s) devedor (es), fica(m) este(s) ou seus sucessores desde já cientificado(s) para todos os 
efeitos legais das hastas designadas; Caso os Cônjuges dos devedor(es), bem assim os credores 
hipotecários não sejam encontrados  ou  cientificados, por qualquer razão, da data de Praça e Leilão, 
valerá o presente Edital de Intimação de Praça e Leilão. Afixe-se cópia do edital no átrio do Fórum 
envie-se para publicação como expediente judiciário no órgão oficial. Do leilão judicial, conforme caso 
dê ciência as pessoas indicadas no art. 899, com antecedência mínima de 5 (cinco) dias. Bandeirantes, 
20 de novembro de 2019. Eu, Funcionário Juramentado, subscrevi. PAULO SETSUO NAKAKOGUE 
LEILOEIRO OFICIAL: JUCEPAR MATR. 625 - CPF nº. 041.278.549-87 (41) 3323-3030  (41) 98417-
6000 -   54 13.DOC 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
ATA DA REUNIÃO PARA RECEBIMENTO DE ENVELOPES, 
ABERTURA E JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DO 
CREDENCIAMENTO Nº. 01/2019.  
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DE 
RADIODIFUSÃO, COM ABRANGÊNCIA EM TODA ÁREA 
URBANA E RURAL, PARA VEICULAÇÃO DE CAMPANHA 
INSTITUCIONAL. 

 

Aos 12 (doze) dias do mês de novembro de 2019 (dois mil e 
dezenove), às 09hs30min (nove horas e trinta minutos) na Sala de 
Pregões do SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Bandeirantes/PR, Estado do Paraná, reuniram-se os membros da 
Comissão Permanente de Licitações, Portaria 30/2019 de 02 de maio de 
2019, Gilmara Cristina Neri - presidente, Walter Moscardini de Oliveira e 
Valdecir dos Santos com a finalidade de analisar a documentação 
referente ao processo de Credenciamento nº. 01/2019, que tem como 
objeto o CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DE RADIODIFUSÃO, COM 
ABRANGÊNCIA EM TODA ÁREA URBANA E RURAL, PARA VEICULAÇÃO DE 
CAMPANHA INSTITUCIONAL, conforme especificado no edital, divulgado 
em conformidade com o que determina a Lei Federal 8666/93, Lei 
Estadual nº 15608/07 e alterações, com vistas a atingir o maior número 
de pessoas interessadas. Abertos os trabalhos os membros da Comissão 
constataram a entrega dos envelopes, tempestivamente e devidamente 
lacrados, das interessadas: Rádio Panema Ltda, Radio Cabiuna Ltda e 
Rádio Yara Ltda. Os representantes das interessadas não se encontravam 
presentes. Em conformidade com o item 6.1 do Edital de Credenciamento 
01/2019, a Comissão Permanente de Licitações, procedeu a avaliação da 
documentação apresentada. Na sequência, as documentações foram 
rubricadas e conferidas pela Comissão, comprovando a autenticidade das 
mesmas. A Comissão atestou que quanto à documentação as 
interessadas estavam APTAS ao credenciamento. 

 

Gilmara Cristina Neri 

Presidente da Comissão de Licitação 

Walter Moscardini de Oliveira 

Membro 

Valdecir dos Santos 

Membro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

TERMO DE HOMOLOGACAO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2019 

 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DE RADIODIFUSÃO, COM 
ABRANGÊNCIA EM TODA ÁREA URBANA E RURAL, PARA VEICULAÇÃO DE 
CAMPANHA INSTITUCIONAL. 

 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do procedimento de 
Chamamento Público para CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DE 
RADIODIFUSÃO, COM ABRANGÊNCIA EM TODA ÁREA URBANA E RURAL, 
PARA VEICULAÇÃO DE CAMPANHA INSTITUCIONAL, tendo sido deferidos os 
seguintes Credenciamentos: 
 
- Rádio Cabiuna Ltda 
- Rádio Yara Ltda 
- Rádio Panema Ltda 
 
HOMOLOGO O PRESENTE CREDENCIAMENTO,  
  

Bandeirantes-PR, 20 de novembro de 2019. 
 

Carlos Elias Tostes 
Diretor 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 
PREGÃO PRESENCIAL: 23/2019 

 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MECÂNICOS EM VEÍCULOS MOVIDOS A GASOLINA E ETANOL  E 
MÁQUINAS, CAMINHÕES E VEÍCULOS MOVIDOS À DIESEL, PERTENCENTES A 
FROTA DE VEÍCULOS DO SAAE - BANDEIRANTES - PR CONFORME TERMO DE 
REFERENCIA (ANEXO I). 
 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do procedimento de 
licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado e adjudicação do objeto 
ao(s) seguintes contratado(s): 
 

EMPRESA VLR TOTAL 

JACKSON FONTOLAN DA SILVA E CIA LTDA 28.800,00 
TOTAL 28.800,00 

 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 23/2019 é de 28.800,00 (Vinte e Oito Mil e Oitocentos Reais). 
 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
 
Bandeirantes-PR, vinte dias de novembro de 2019. 

 
CARLOS ELIAS TOSTES 

DIRETOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES  
 

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal para o custeio 

de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho efetivo, a 
serviço do município no período de 19-11-2019 A 22-11-2019. 

 
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

ALBA MARIA DE OLIVEIRA  
DIRETORA 

OUVIDORIA CURITIBA 19/11/19 A 22/11/19 
ENCONTRO ESTADUAL DE OUVIDORES 

DO SUS DO PARANÁ R$ 800,00 
AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 17/11/19 A 19/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA LONDRINA 19/11/19 A 19/11/19 

LEVAR FAMILIARES PARA VISITA E 
REUNIÃO COM ASSISTENTE SOCIAL NO 

HOSPITAL PSIQUIÁTRICO R$ 40,00 

LUIZ CARLOS DA SILVA  
CHEFE DE 

EMISSÃO DA CTPS LONDRINA 19/11/19 A 19/11/19 

REALIZAR A RETIRADA DE CARTEIRAS DE 
TRABALHO EMITIDAS PELO POSTO DE 

BANDEIRANTES NO PRÉDIO DA GERENCIA 
REGIONAL DO MINISTÉRIO DE TRABALHO 

EM LONDRINA R$ 75,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 19/11/19 A 19/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 19/11/19 A 19/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 19/11/19 A 19/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 19/11/19 A 19/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
ROGERIO RIBEIRO DA SILVA  MOTORISTA LONDRINA 19/11/19 A 19/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 19/11/19 A 19/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA MARINGÁ 18/11/19 A 18/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 75,00 
AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 19/11/19 A 21/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 20/11/19 A 20/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 20/11/19 A 20/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 20/11/19 A 20/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 20/11/19 A 20/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA JACAREZINHO 20/11/19 A 20/11/19 
LEVAR PROFESSORES E DIRETORES PARA 

UMA PALESTRA R$ 40,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA LONDRINA 21/11/19 A 21/11/19 
LEVAR PESSOA IDOSA PARA 

TRATAMENTO R$ 40,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 21/11/19 A 21/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA  MOTORISTA LONDRINA 21/11/19 A 21/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 21/11/19 A 21/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
ROGERIO RIBEIRO DA SILVA  MOTORISTA LONDRINA 21/11/19 A 21/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 21/11/19 A 21/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

JONAS PIERRE FERREIRA CONTER 
DIRETOR AGÊNCIA 
DO TRABALHADOR CURITIBA 21/11/19 A 23/11/19 

REALIZAR A RETIRADA DE IMPRESSORAS 
E COMPUTADORES PRÉDIO DO 

MINISTÉRIO DO TRABALHO EM CURITIBA R$ 600,00 

LUIZ CARLOS DA SILVA  
CHEFE DE 

EMISSÃO DA CTPS CURITIBA 21/11/19 A 23/11/19 

REALIZAR A RETIRADA DE IMPRESSORAS 
E COMPUTADORES PRÉDIO DO 

MINISTÉRIO DO TRABALHO EM CURITIBA R$ 600,00 
 

 
  

      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
      BANDEIRANTES – PR 

 
EXTRATO DO CONTRATO 85/2019 - Pregão  23/2019 
  
CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: JACKSON FONTOLAN DA SILVA E CIA LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MECÂNICOS EM VEÍCULOS MOVIDOS A GASOLINA E ETANOL  E MÁQUINAS, 
CAMINHÕES E VEÍCULOS MOVIDOS À DIESEL, PERTENCENTES A FROTA DE 
VEÍCULOS DO SAAE - BANDEIRANTES - PR CONFORME TERMO DE REFERENCIA 
(ANEXO I) 
VALOR: R$ 28.800,00 (Vinte e Oito Mil e Oitocentos Reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DOTAÇÕES 
Conta da 
despesa 

Funcional 
programática 

Fonte 
de 
recurs
o 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

80 01.001.17.512.00
01.2001 

0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

 
EXECUÇÃO: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
VIGÊNCIA: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
 
Bandeirantes, 20/11/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

 
JACKSOM FONTOLAN DA SILVA 

JACKSON FONTOLAN DA SILVA E CIA LTDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO 86/2019 - Pregão  24/2019 
  
CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: J.V NARDONI TRANSPORTES ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO EM BOMBAS E BICOS INJETORES, E TURBINAS PARA A FROTA 
DE VEÍCULOS MOVIDOS À DIESEL PERTENCENTES AO SAAE - BANDEIRANTES 
PARANÁ, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) 
VALOR: R$ 32.750,00 (Trinta e Dois Mil, Setecentos e Cinqüenta Reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DOTAÇÕES 
Conta da 
despesa 

Funcional 
programática 

Fonte 
de 
recurs
o 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

80 01.001.17.512.00
01.2001 

0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

 
EXECUÇÃO: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
VIGÊNCIA: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
 
Bandeirantes, 20/11/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

 
JOSE VALMIR NARDONI 

J.V NARDONI TRANSPORTES ME 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



0BANDEIRANTES, SÁBADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2019 - Edição 1053 14PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 

PREGÃO PRESENCIAL: 26/2019 
 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  DA FROTA DE 
VEICULOS DO SAAE - BANDEIRANTES - PR CONFORME TERMO DE 
REFERENCIA (ANEXO I). 
 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do procedimento de 
licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado e adjudicação do objeto 
ao(s) seguintes contratado(s): 
 

EMPRESA VLR TOTAL 

ALAN ROQUE DA ROSA - ME 
IRMAOS ODA LTDA 
SERRANO DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS LTDA 

17.377,00 
48.199,00 
47.159,00 
 

TOTAL 112.735,00 
 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 26/2019 é de 112.735,00 (Cento e Doze Mil, Setecentos e 
Trinta e Cinco Reais). 
  
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
    
Bandeirantes-PR, vinte e um dias de novembro de 2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
DIRETOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO 87/2019 - Pregão  25/2019 
  
CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: RM SILVEIRA E BARROS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS 
VALOR: R$ 14.980,00 (Quatorze Mil, Novecentos e Oitenta Reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DOTAÇÕES 
Conta da 
despesa 

Funcional 
programática 

Fonte 
de 
recurs
o 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

50 01.001.17.512.00
01.2001 

0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

 
EXECUÇÃO: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
VIGÊNCIA: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
 
Bandeirantes, 20/11/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

 
MARIA APARECIDA BARROS 
RM SILVEIRA E BARROS LTDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO 88/2019 - Pregão  26/2019 
  
CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: ALAN ROQUE DA ROSA - ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  DA FROTA DE 
VEICULOS DO SAAE - BANDEIRANTES - PR CONFORME TERMO DE REFERENCIA 
(ANEXO I) 
VALOR: R$ 17.377,00 (Dezessete Mil, Trezentos e Setenta e Sete Reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DOTAÇÕES 
Conta da 
despesa 

Funcional 
programática 

Fonte 
de 
recurs
o 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

50 01.001.17.512.00
01.2001 

0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

 
EXECUÇÃO: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
VIGÊNCIA: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
 
Bandeirantes, 21/11/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

 
ALAN ROQUE DA ROSA 

ALAN ROQUE DA ROSA - ME 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO 89/2019 - Pregão  26/2019 
  
CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: IRMAOS ODA LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  DA FROTA DE 
VEICULOS DO SAAE - BANDEIRANTES - PR CONFORME TERMO DE REFERENCIA 
(ANEXO I) 
VALOR: R$ 48.199,00 (Quarenta e Oito Mil, Cento e Noventa e Nove Reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DOTAÇÕES 
Conta da 
despesa 

Funcional 
programática 

Fonte 
de 
recurs
o 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

50 01.001.17.512.00
01.2001 

0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

 
EXECUÇÃO: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
VIGÊNCIA: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
 
Bandeirantes, 21/11/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

 
NOBOR ODA 

IRMAOS ODA LTDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
EXTRATO DO CONTRATO 90/2019 - Pregão  26/2019 
  
CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: SERRANO DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  DA FROTA DE 
VEICULOS DO SAAE - BANDEIRANTES - PR CONFORME TERMO DE REFERENCIA 
(ANEXO I) 
VALOR: R$ 47.159,00 (Quarenta e Sete Mil, Cento e Cinqüenta e Nove Reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DOTAÇÕES 
Conta da 
despesa 

Funcional 
programática 

Fonte 
de 
recurs
o 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

50 01.001.17.512.00
01.2001 

0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

 
EXECUÇÃO: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
VIGÊNCIA: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
 
Bandeirantes, 21/11/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

 
MAURO SERRANO 

SERRANO DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS LTDA 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 

PREGÃO PRESENCIAL: 24/2019 
 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM BOMBAS E BICOS INJETORES, E TURBINAS 
PARA A FROTA DE VEÍCULOS MOVIDOS À DIESEL PERTENCENTES AO SAAE - 
BANDEIRANTES PARANÁ, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I). 
 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do procedimento de 
licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado e adjudicação do objeto 
ao(s) seguintes contratado(s): 
 

EMPRESA VLR TOTAL 

J.V NARDONI TRANSPORTES ME 32.750,00 
TOTAL 32.750,00 

 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 24/2019 é de 32.750,00 (Trinta e Dois Mil, Setecentos e 
Cinqüenta Reais). 
  
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
    
Bandeirantes-PR, vinte dias de novembro de 2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
DIRETOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 
PREGÃO PRESENCIAL: 25/2019 

 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS. 
 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do procedimento de 
licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado e adjudicação do objeto 
ao(s) seguintes contratado(s): 
 

EMPRESA VLR TOTAL 

RM SILVEIRA E BARROS LTDA 14.980,00 
TOTAL 14.980,00 

 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 25/2019 é de 14.980,00 (Quatorze Mil, Novecentos e Oitenta 
Reais). 
  
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
    
Bandeirantes-PR, vinte dias de novembro de 2019. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

CARLOS ELIAS TOSTES 
DIRETOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 40/2019- PMB  
RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 Ratifico o ato da Comissão de Seleção, nomeada através da 
Portaria n.º 1.478, de 04 de novembro de 2019, que declarou 
Inexigível a Licitação, com fundamento no Artigo 31, da Lei nº 
13.019, de 31 de julho de 2014 e  Lei Municipal nº 3.857/2019 DE 29 
DE AGOSTO DE 2019. 
 

Nº MESES UNIDADE SERVIÇO  VRL 
UNT 

VLR 
TOTAL 

01 14 meses 

SUBVENÇÃO 
SOCIAL 
PROJETO 
USINA DA 
CIDADANIA 

3.428,56 47.999,84 

47.999,84 

Para TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE 
PROJETO USINA DA CIDADANIA DE BANDEIRANTES-PR E O 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE 
SUAS OBRIGAÇÕES SOCIETÁRIAS E SOCIAIS CONFORME 
LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 E DEMAIS ALTERAÇÕES E LEI 
MUNICIPAL Nº 3.857/2019 DE 29 DE AGOSTO DE 2019 no valor 
total de R$ 47.999,84 (quarenta e sete mil novecentos e noventa e 
nove reais e oitenta e quatro centavos), face ao disposto no Art. 38 da 
Lei nº 13.019/14, vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. Bandeirantes, 20 de novembro de 2019.  
  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 

 
TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 06/2019-PMB 
CONTRATO 257/2019 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 40/2019 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA: PROJETO USINA DA CIDADANIA DE 
BANDEIRANTES-PR                          
OBJETO: TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE 
PROJETO USINA DA CIDADANIA DE BANDEIRANTES-PR E O 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE 
SUAS OBRIGAÇÕES SOCIETÁRIAS E SOCIAIS CONFORME 
LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 E DEMAIS ALTERAÇÕES E LEI 
MUNICIPAL Nº 3.857/2019 DE 29 DE AGOSTO DE 2019 
VALOR: R$ 47.999,84 (quarenta e sete mil novecentos e noventa e 
nove reais e oitenta e quatro centavos) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 14 (quatorze) meses a contar da data da 
assinatura do termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA:  14 (quatorze) meses a contar da data da 
assinatura do termo. 
DOTAÇÕES:  

 
SECRETARIA 

 
FONTE/ 

DESPESA 

DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

 
D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O 

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E 

ASSUNTOS DA 
FAMÍLIA 

2830/000 0900108244080920483350
430000 

SUBVEN
ÇÕES 
SOCIAIS 

Bandeirantes, 20 de novembro de 2019 
 

MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA 

FAMÍLIA 
Maria de Fátima Silva Rego Oliveira, 

Secretária de Assistência Social e Assuntos da Família 
Gestora 

PROJETO USINA DA CIDADANIA DE BANDEIRANTES-PR 
Roberto Casali Pavan 

Presidente 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 
PREGÃO PRESENCIAL: 29/2019 – PMB 

  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TECIDOS E AVIAMENTOS PARA 
SEREM UTILIZADOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA MESMA E 
AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA CAMPO CIRÚRGICO E 
PLÁSTICO BLACKOUT PARA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado 
e adjudicação do objeto ao(s) seguintes contratado(s): 

EMPRESA VLR TOTAL 
EDUARDO GUERRA DO CARMO – EPP 12.032,00 
FLOR DE LIZ COMÉRCIO LTDA – ME 6.918,00 
HERNANDES & CIA LTDFA – EPP 9.690,00 
W. N. AVIAMENTOS EIRELI 10.226,20 

T     O     T     A     L 38.866,20 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2019-PMB É DE 
R$ 38.866,20 (TRINTA E OITO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA 
E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS). 
 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
 

Bandeirantes-PR, 12 de novembro de 2019 
 

Lino Martins 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16/2019-PMB 

O Município de Bandeirantes, nos termos dos Artigos 24 e 25  da Lei 
Estadual nº 15.608, de 16 de agosto de 2007 e da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, avisa aos interessados que estará recebendo à 
partir da publicação do presente aviso no jornal Folha do Norte 
Paranaense, no Diário Oficial do Paraná e no Diário Oficial da União, 
documentação para CHAMAMENTO PÚBLICO DESTINADO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS DE RADIODIFUSÃO, COM 
ABRANGÊNCIA EM TODA ÁREA URBANA E RURAL, PARA 
VEICULAÇÃO DE MATÉRIAS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO 
DE BANDEIRANTES - PARANÁ.  
O Edital completo poderá ser obtido diretamente no Setor de 
Licitações desta municipalidade, situado na Rua Frei Rafael Proner n 
1.457 Centro – Bandeirantes-PR CEP: 86.360-000, das 08h30min às 
11h00min e das 13h00min às 17h00min e no sítio eletrônico 
www.bandeirantes.pr.gov.br. 
A data para abertura dos envelopes contendo os documentos para 
credenciamento fica inicialmente estabelecida para o dia 18 de 
dezembro de 2019 às 09h00min. 

Bandeirantes – PR, 21 de novembro de 2019. 
 

Cibele Gusmão Fontolan da Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



0BANDEIRANTES, SÁBADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2019 - Edição 1053 15PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 93/2019- PMB  
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
nº 1.460/2019 de 08 de janeiro de 2019 e 1469 de 04 de julho de 2019 
que declarou Dispensável a Licitação, com fundamento no Art. 24, 
Inciso II da Lei 8666/93 e Decreto Federal 9.412/18, a favor do 
fornecedor: COMERCIAL DE PEÇAS GODOY LTDA 

Nº QTD UND DESCRIÇAÕ DOS 
PRODUTOS 

VRL 
UNT 

VLR 
TOTAL 

01 01 UND RESERVATÓRIO DO 
RADIADOR COM TAMPAS 160,00 160,00 

02 01 UND CEBOLINHA DA 
TEMPERATURA 72,00 72,00 

03 01 JG FAIXA DE FREIO 
TRASEIRO COM REBITES 196,00 196,00 

04 01 UND TUBO 3M COLA FAIXA DE 
FREIO 11,00 11,00 

05 01 UND 

RELÓGIO TEMPERATURA 
MERCÚRIO PAINEL 
APROX. 6 CM DE 
DIÂMETRO 

143,00 143,00 

06 01 UND TANQUE COMBUSTÍVEL 
150 LT 1.100,00 1.100,00 

07 01 UND PESCADOR TANQUE 34,20 34,20 

08 01 UND MEDIDOR DE 
COMBUSTÍVEL 195,00 195,00 

09 05 MT MANGUEIRA 
COMBUSTÍVEL 3/8 9,00 45,00 

10 06 UND ABRAÇADEIRA PARA 
MANGUEIRA 3,00 18,00 

11 02 UND RETENTOR DE RODA 
TRASEIRA 37,00 74,00 

12 02 UND TRAVAS TIPO ARANHA 
CUBO TRASEIRO 9,00 18,00 

13 01 JG PALHETA LIMPADOR DE 
PARABRISA 116,00 116,00 

14 20 UND 
CONEXÃO DE PLÁSTICO 
TIPO UNIÃO DE 
MANGUEIRA DE AR 6 MM 

10,00 200,00 

15 02 UND LÂMPADA DO FAROL ( 
PHILIPS 12V 60/55W) 19,00 38,00 

16 05 MT MANGUEIRA TUBO 6 MM 6,00 30,00 

17 02 UND CATRACA DE FREIO 10 
ESTRIAS 130,00 260,00 

VALOR TOTAL DE PEÇAS 2.710,20 
Para AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VIATURA ABTR 2965 
CAMINHÃO VOLKSWAGEM, PLACA AEL 0876 
PERTENCENTE AO TERCEIRO GRUPAMENTO DE 
BOMBEIROS DO TERCEIRO SUBGRUPAMENTO DE 
BOMBEIROS DA TERCEIRA SEÇÃO DO BOMBEIROS DE 
BANDEIRANTES-PRE BANDEIRANTES-PR, no valor total R$ 
2.710,20 (dois mil setecentos e dez reais e vinte centavos), face ao 
disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93 e atualizado pelo Decreto nº 
9.412 de 18 de junho de 2018, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Bandeirantes, 20 de novembro de 2019.         
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 
PREGÃO PRESENCIAL: 28/2019 – PMB 

  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS NÃO CONSORCIADOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UNIDADES BÁSICAS AUTORIZADAS A FORNECER 
MEDICAMENTOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado 
e adjudicação do objeto ao(s) seguintes contratado(s): 

EMPRESA VLR TOTAL 
CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES - EIRELI 

34.183,05 

CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES - 
EIRELI - EPP 

56.932,91 

PONTAMED FARMACEUTICA LTDA 72.725,50 
VALE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES EIRELI 

11.991,60 

T     O     T     A     L 175.833,06 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019-PMB É DE 
R$ 175.833,06 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL, 
OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E SEIS CENTAVOS). 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  

 
Bandeirantes-PR, 21 de novembro de 2019 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
CONTRATO Nº 252/2019-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019-PMB 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2019– PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PRANÁ 
CONTRATADA:  CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES - EIRELI 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS NÃO CONSORCIADOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UNIDADES BÁSICAS AUTORIZADAS A FORNECER 
MEDICAMENTOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: 34.183,05 (trinta e quatro mil, cento e oitenta e três reais e 
cinco centavos) 
DOTAÇÃO:  

SECRE
TARIA 

DESPESA 
FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

SAÚDE 3050-303 11000110301100360
513390320000 

MATERIAL BEM OU 
SERV PARA 

DISTRIBUIÇÃO 

SAÚDE 3710-303 11000510303102060
583390320000 

MATERIAL BEM OU 
SERV PARA 

DISTRIBUIÇÃO 

SAÚDE 3800-303 11000610301100160
593390320000 

MATERIAL BEM OU 
SERV PARA 

DISTRIBUIÇÃO 
PRAZO DE ENTREGA: De até 05 (cinco) dias úteis após a 
solicitação do Departamento de Compras. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O período de execução do objeto será de 
até 12 (doze) meses. 
PRAZO DE VIGÊNCIA O período de vigência do contrato será de até 
01 (hum) mês após o término do prazo de execução. 
 
Bandeirantes-PR, 22 de novembro de 2019. 
 

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 

HOSPITALARES - EIRELI 
Wesley de Paula Souza 

Procurador 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
CONTRATO Nº 246/2019-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2019-PMB 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2019– PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA:  HERNANDES & CIA LTDA - EPP 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE TECIDOS E AVIAMENTOS PARA 
SEREM UTILIZADOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA MESMA E 
AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA CAMPO CIRÚRGICO E 
PLÁSTICO BLACKOUT PARA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: 9.690,00 (nove mil, seiscentos e noventa reais 
DOTAÇÃO:  

SECRET
ARIA 

DESPES
A 

FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

Saúde 3030/303 1100110301100360
513390300000 

MATERIAL 
DE CONSUMO 

Saúde 3280/494 1100110301100560
603390300000 

MATERIAL 
DE CONSUMO 

Saúde 3790/303 1100610301100160
593390300000 

MATERIAL 
DE CONSUMO 

Educação 1280/103 0300512361121960
213390300000 

MATERIAL 
DE CONSUMO 

Educação 1420/104 0300512361124160
223390300000 

MATERIAL 
DE CONSUMO 

PRAZO DE ENTREGA: De até 05 (cinco) dias úteis após a 
solicitação do Departamento de Compras. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O período de execução do objeto será de 
até 12 (doze) meses. 
PRAZO DE VIGÊNCIA O período de vigência do contrato será de até 
01 (hum) mês após o término do prazo de execução. 
 
Bandeirantes-PR, 12 de novembro de 2019. 
 

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
HERNANDES & CIA LTDA - EPP                                                                 

Guilherme da Silva Hernandes 
Sócio/Administrador 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO  
CONTRATO Nº 247/2019-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2019-PMB 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2019– PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA:  W. N. AVIAMENTOS EIRELI 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE TECIDOS E AVIAMENTOS PARA 
SEREM UTILIZADOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA MESMA E 
AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA CAMPO CIRÚRGICO E 
PLÁSTICO BLACKOUT PARA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: 10.226,20 (dez mil, duzentos e vinte e seis reais e vinte 
centavos 
DOTAÇÃO:  

SECRET
ARIA 

DESPES
A 

FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

Saúde 3030/303 1100110301100360
513390300000 

MATERIAL 
DE CONSUMO 

Saúde 3280/494 1100110301100560
603390300000 

MATERIAL 
DE CONSUMO 

Saúde 3790/303 1100610301100160
593390300000 

MATERIAL 
DE CONSUMO 

Educação 1280/103 0300512361121960
213390300000 

MATERIAL 
DE CONSUMO 

Educação 1420/104 0300512361124160
223390300000 

MATERIAL 
DE CONSUMO 

PRAZO DE ENTREGA: De até 05 (cinco) dias úteis após a 
solicitação do Departamento de Compras. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O período de execução do objeto será de 
até 12 (doze) meses. 
PRAZO DE VIGÊNCIA O período de vigência do contrato será de até 
01 (hum) mês após o término do prazo de execução. 
 
Bandeirantes-PR, 12 de novembro de 2019. 
 

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
W. N. AVIAMENTOS EIRELI 

Odair Soares 
Proprietário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
53/2019-PMB 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019-PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA                                  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
FORNECIMENTO DE CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO 
TIPO CAP 50/70 E EMULSÃO ASFÁLTICA RR – 1C, PARA 
SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES 
– PR. 
FINALIDADE: - REAJUSTAR, para restabelecer o equilíbrio 
econômico-financeiro o valor da unidade de medida do lote 1 - item 1 
e lote 2 – item 1 – Cimento Asfáltica de Petróleo – Tipo CAP 50/70 
em  2,50% (dois inteiros e cinquenta décimos) por cento 
aproximadamente, equivalentes a R$ 94,86 (noventa e quatro reais e 
oitenta e seis centavo) por tonelada, passando o valor unitário de R$ 
3.787,00 (três mil setecentos e oitenta e sete reais) para R$ 3.881,86 
(três mil oitocentos e oitenta e um real e oitenta e seis centavos)  por 
tonelada, sobre um saldo de 343,750 T (trezentos e quarenta e três, 
setecentos e cinquenta) existente em 19 de novembro de 2019, 
perfazendo um total de R$ 32.608,13 (trinta e dois mil, seiscentos e 
oito reais e treze centavos), para o lote 1 - item 1 e lote 2 – item 1 – 
Cimento Asfáltica de Petróleo – Tipo CAP 50/70. 
- REAJUSTAR, para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro o 
valor da unidade de medida do lote 1 - item 2 e lote 2 – item 2 – 
Emulsão Asfáltica – RR – 1C em  2,30% (dois inteiros e trinta 
décimos) por cento aproximadamente, equivalentes a R$ 58,82 
(cinquenta e oito reais e oitenta e dois centavos) por tonelada, 
passando o valor unitário de R$ 2.555,00 (dois mil quinhentos e 
cinquenta e cinco reais) para R$ 2.613,82 (dois mil, seiscentos e treze 
reais e oitenta e dois centavos)  por tonelada sobre um saldo de 63,75 
T (sessenta e três e setenta e cinco) existente em 19 de novembro de 
2019, perfazendo um total de R$ 3.749,78 (três mil setecentos e 
quarenta e nove reais e setenta e oito centavos), para o lote 1 - item 2 e 
lote 2 – item 2 – Emulsão Asfáltica – RR – 1C. 
Sendo portanto, o valor total do aditivo de R$ 36.357,91 (trinta e seis 
mil, trezentos e cinquenta e sete reais e noventa e um centavos). 
 

Bandeirantes-PR, 20 de Novembro de 2019. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Lino Martins 

CONTRATANTE 
 

CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA 

Moacir Gaspar 
CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

260/2018-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2018 - PMB 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA: ACOSTA QUADRI & CIA LTDA                                  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E DE 
CONSUMO PARA IMPLANTAÇÃO DE COZINHA 
COMUNITÁRIA CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 
16/2018 FIRMADO ENTRE O GOVERNO DO ESTADO DO 
PARANÁ ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – SEAB E O MUNICÍPIO 
DE BANDEIRANTES-PR 
OBJETIVO: PRORROGAR os prazos de execução e vigência do 
contrato em 90 (noventa) dias à partir da assinatura deste. 
 

Bandeirantes-PR, 09 de outubro de 2019. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Lino Martins 

CONTRATANTE 
 

ACOSTA QUADRI & CIA LTDA 
Procurador: Sergio Ricardo Quadri 

CONTRATADA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


